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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je studie konceptu vysokorychlostní jednotky použitelné

pro provoz na VRT v ČR. V teoretické části je provedena rešerše současných

vysokorychlostních jednotek provozovaných v Evropě a v Asii. Následuje zhodnocení

a výběr vhodných parametrů jednotky.

V praktické části je v typovém výkrese proveden návrh interiéru sedmivozové jednotky

a kontrola kinematického obrysu dle UIC 505. Práce pokračuje výpočtem parametrů

vypružení včetně výpočtu vlastních frekvencí. Dále zahrnuje koncepční návrh pohonu,

sestavný výkres trakčního podvozku a trakční charakteristiky vysokorychlostní jednotky.

Vedlejším cílem studie bylo nalezení a poukázání na základní možné problémy při použití

podvozků s vnitřním rámem.

Abstract

The topic of this thesis is a study of the concept of a high-speed unit usable on high-speed

rails in the Czech Republic. In the theoretical part, a research of current high-speed units

operating in Europe and Asia is carried out. An evaluation and selection of suitable unit

parameters then ensue.

In the practical part, the design of the interior of the seven-car unit is presented in a

technical drawing and the kinematic envelope is checked in compliance with UIC 505. The

work continues with the calculation of suspension parameters including the calculation of

natural frequencies. It also includes a conceptual design of the drive and a composite

drawing of the traction bogie as well as traction characteristics of the high-speed unit.

A secondary objective of the study was to identify and highlight the basic potential

problems in the use of internal frame bogie.
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1 Úvod

1.1 Motivace
Na železnici lze provozovat jak přepravu nákladu, tak osob. Našim cílem je, aby tato přeprava

byla ekonomicky výhodná, bezpečná, rychlá a ekologická. Dnešní trend zvyšování rychlosti

na železnici spočívá ve výstavbě nových vysokorychlostních tratí s dovolenými rychlostmi

v rovinatém terénu přes 200 km/h. Staré tratě většinou nelze modernizovat v celé délce ani

na 160 km/h. Již dnes jsou některé hlavní tratě na hranici svých kapacitních možností a jejich

využívání vysokorychlostními jednotkami a výrazně pomalejšími nákladními vlaky zároveň by

bylo nemožné.

Česká republika zaspala s výstavbou vysokorychlostních tratí oproti vyspělým západním

zemím. Častým argumentem proti budování vysokorychlostní železnice je, že Česká republika

je příliš malá. Na tuto skutečnost lze oponovat, že na stavbu vysokorychlostní železnice by se

mělo nahlížet nejen z národního měřítka, ale vnímat ji jako nedílnou součást evropského

železničního systému. Belgie či Nizozemí dosahují rozlohou přibližně polovinu rozlohy České

republiky, avšak se stavbou vysokorychlostních tratí začaly již na konci 20. století.

České dráhy provozují jednotky řady 680 Pendolino a jednotky Railjet s maximální rychlostí

230 km/h. Na našich tratích nelze z legislativních důvodů jezdit vyšší rychlostí než 160 km/h,

a tak tyto jednotky na českém území čekají na využití svého potenciálu. Důvodem nedovolené

vyšší rychlosti je nebezpečí srážky na úrovňových kříženích se silnicí a absence moderního

vlakového zabezpečovacího zařízení ETCS u všech vozidel provozovaných na trati s dovolenou

vysokou rychlostí. Na obrázku č.1 níže můžeme vidět koncepční návrh vysokorychlostních

tratí. K začátku první stavby by mělo dojít ve 2. polovině tohoto desetiletí a kolem roku 2050

má být tato síť hotová.

Oproti jiným druhům přepravy nabízí vysokorychlostní železnice významné výhody. Kvalitu

cestování zajišťuje příjemný interiér, absence rázů a významného příčného zrychlení, nízká

úroveň hluku či prostornost. Standardem v moderních jednotkách je stabilní rychlé připojení

k internetu prostřednictvím Wi-Fi a dostupnost zásuvek 230 V. Cestující může využít svůj čas

strávený na cestě produktivně, zábavou nebo k obědu či večeři.
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Obrázek 1 - Mapa plánované sítě VRT v ČR [49]
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2 Základní rozdělení dle TSI
Jednotlivé evropské země budovaly v posledních dvou stoletích železnice s určitými

technickými odlišnostmi, které komplikují mezinárodní provoz. Vysokorychlostní železniční

systém je tvořen čtyřmi subsystémy: tratěmi, energetickým napájením, zabezpečením

a řízením, vozidly. Evropská unie ve snaze o propojitelnost jednotlivých systémů postupně

vydává technické specifikace pro interoperabilitu (TSI). Cílem těchto specifikací je moderní

jednotná evropská železnice. Tyto dokumenty jsou nejen právně závazné, ale prakticky

představují velmi podrobný návod, jak vybudovat moderní vysokorychlostní železnici. Země

Evropské unie, které mají praxi s projektováním, stavbou a provozem vysokorychlostní

železnice, touto formou předávají bohaté zkušenosti i ostatním zemím, které žádné zkušenosti

nemají (například Česká republika). Takovýto princip alespoň částečně redukuje chyby a slepé

uličky, ke kterým by docházelo při vývoji pouze vlastními silami každé země. [46]

V rámci železnice se za vysokorychlostní jednotku považuje vozidlo s konstrukční rychlostí více

než 190 km/h. Dále se jednotky dělí do dvou tříd. První třída vozidel zahrnuje vozidla

pro rychlost nad 250 km/h. Pro vyšší bezpečnost a minimalizaci namáhání od dynamických sil

je pro ně povolena hmotnost na dvojkolí nejvýše 17 tun. Mezi další požadavky patří náležitý

měrný výkon potřebný k zajištění jízdy určitou rychlostí, redundance trakčních i pomocných

pohonů, dostatečný výkon brzd. Pro zajištění těchto požadavků je ke splnění příslušných

norem nutné použít distribuovaného pohonu. Nevýhodou tohoto uspořádání je nižší

maximální dosažitelný komfort v interiéru jednotky z důvodu hluku od trakční výzbroje, která

je umístěna rovnoměrně po délce jednotky. Za další nevýhodu tohoto uspořádání se považuje

zhoršený přístup k agregátům na střeše vozů a pod jejich podlahou. Z toho plynou nové nároky

na místo a technologie při údržbě vozidel. V případě maximální rychlosti nad 350 km/h je

specifikace dle TSI použitelná, avšak jsou zapotřebí splnit další pravidla, která se řídí národními

předpisy. [47]

Do druhé třídy řadíme ucelené jednotky se soustředěným výkonem do dvou hlavových

hnacích vozů s maximální rychlostí 250 km/h. Dále sem řadíme ucelené jednotky

s distribuovaným výkonem napříč délkou vlaku s maximální rychlostí 250 km/h. Nakonec

do vysokorychlostních jednotek druhé třídy patří vlaky tažené, či sunuté lokomotivami

s řídícím vozem na druhém konci vlaku s maximální rychlostí 230 km/h. Lokomotivy a hnací

hlavové jednotky pro maximální rychlost do 230 km/h mohou využívat maximální limit

hmotnosti na dvojkolí 22,5 tuny, a tudíž jsou jednodušší na konstrukci i výrobu a levnější.

Vozidla 2. třídy jsou určena pro linky s nižším denním proběhem, na kterých není provoz

vozidel 1. třídy rentabilní. Zároveň se počítá s částí trasy vedené po konvenčních železničních

tratích. Vozidla 2. třídy tedy mohou v určitých případech jezdit i po vysokorychlostní trati, kde

je současný provoz s vozidly 1. třídy. [47]
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Pokud to dovolí infrastruktura, musí být možné provozovat vozidlo maximální provozní

rychlostí s dostatečnou rezervou pro zrychlení. [47]

Maximální statická hmotnost na nápravu nesmí u žádné nápravy překročit jmenovitou

individuální statickou hmotnost na nápravu krát 1,04. Rozdíl statického zatížení kola nesmí

u žádného kola na stejném podvozku nebo pojezdovém ústrojí překročit 6 % průměrného

zatížení kola na daném podvozku nebo pojezdovém ústrojí. [47]

Pro provoz vozidel 1. třídy vysokými rychlostmi je nutná stavba speciálních vysokorychlostních

tratí, kde se vysokorychlostní vozidla nebudou potkávat s konvenčními vozidly. Běžná

železniční vozidla pro rychlosti do 160 km/h totiž nemusí mít zaručenou odolnost proti

působení tlakových vln při míjení vlaků v takto vysokých rychlostech. Předpokládám, že

v budoucnosti dojde v České republice ke koupi vozidel 1. třídy a k jejich provozu

na vysokorychlostních tratích. V následujících odstavcích popíšu zástupce aktuálně

provozovaných vysokorychlostních vozidel. [1] [47]
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3 Rešerše provozovaných vysokorychlostních jednotek ve

světě


[…]


na navázání na tuto diplomovou práci bych uvažoval analýzu reálného vedení dvojkolí

a výpočty zahrnující torzní stabilizátory primárního vypružení.
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Seznam použitých veličin a jednotek
Označení [Jednotka] Název veličiny

v [km/h], [m/s] Rychlost

F [kN] Síla

P [kW] Výkon

g [m∙s-2] Tíhové zrychlení

l [m] Vzdálenost

s [‰] Sklon
U [kV] Napětí
f [Hz] Kmitočet
p [kW/t] Měrný výkon
m [t], [kg] Hmotnost
t [s] Čas
a [m] Vzdálenost otočných čepů
p [m] Rozvor podvozku
ekolmax [m] Rozchod koleje
edv [m] Rozchod dvojkolí
q [m] Příčná vůle ve vedení dvojkolí
wp [m] Příčná vůle podvozek - skříň
wa [m] Vnější příčná vůle podvozek - skříň v oblouku
wi [m] Vnitřní příčná vůle podvozek - skříň v oblouku
hc [m] Výška pólu naklonění vozové skříně nad rovinou temene kolejnice
s [1] Součinitel náklonu vozové skříně
ⴄ [°] Úhel náklonu vozové skříně
na [m] Vzdálenost vnějšího řezu od roviny otočného čepu podvozku
ni [m] Vzdálenost vnitřního řezu od roviny otočného čepu podvozku
2w1 [m] Příčná vzdálenost středů pružin primárního vypružení
2w2 [m] Příčná vzdálenost středů pružin sekundárního vypružení
sZ(-) [m] Stlačení pružin sekundárního vypružení na narážku
pZ(-) [m] Stlačení pružin primárního vypružení na narážku
sZ(+) [m] Odlehčovací zdvih pružin sekundárního vypružení na narážku
pZ(+) [m] Odlehčovací zdvih pružin primárního vypružení na narážku

Δhrk [m] Tolerance výškového stavění vozové skříně kompenzující ojetí kol

Δrk [m] Opotřebení kola dvojkolí
RV1 [m] Minimální poloměr vydutého zaoblení lomu sklonu koleje - sedla
RV2 [m] Minimální poloměr vypuklého zaoblení lomu sklonu koleje - vrcholu
APi [N] Zatížení předního dvojkolí v podvozku
AZi [N] Zatížení zadního dvojkolí v podvozku
QAi [N] Zatížení levého kola
QBi [N] Zatížení pravého kola
Gi [N] Tíhová síla od dílčího zatížení
xi [mm] Vzdálenost od osy vozu
2a [mm] Vzdálenost styčných kružnic

Δmuž [kg] Hmotnost užitečného zatížení
kcelk [N/mm] Výsledná tuhost vypružení

Δz [mm] Statická deformace od tíhy užitečného zatížení
k2n [N/mm] Tuhost sekundárního nouzového vypružení
k2vz [N/mm] Tuhost vzduchového sekundárního vypružení
k2 [N/mm] Výsledná tuhost sekundárního vypružení
k1 [N/mm] Tuhost primárního vypružení
f [Hz] Vlastní frekvence vozidla
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p [Pa] Přetlak vzduchu ve vzduchové pružině
kvz [N/mm] Tuhost vzduchové pružiny
Sef [m2] Efektivní plocha vzduchové pružiny
κ [1] Poissonova konstanta
Vprac [dm3] Pracovní objem sestavy se vzduchovou pružinou
Vvzduchojemu [dm3] Pracovní objem přídavného vzduchojemu
Vpružiny [dm3] Pracovní objem vzduchové pružiny

pi [kPa] Přetlak ve vzduchové pružině
pa [kPa] Atmosférický tlak
k [N/mm] Osová tuhost pružiny
G [N/mm2] Modul pružnosti ve smyku
E [N/mm2] Modul pružnosti v tahu
d [mm] Průměr drátu pružiny
D [mm] Střední průměr pružiny
n [1] Počet činných závitů
Fkrit [N] Kritická síla pružiny na vzpěr
H [mm] Výška pružiny
L [mm] Délka pružiny pod prázdným vozidlem
ymax [mm] maximální příčná výchylka
kdyn [1] Dynamická přirážka
F1 [N] Síla na pružinu pod prázdným vozidlem
Flož [N] Síla na pružinu pod loženým vozidlem
Fn [N] Síla na pružinu na narážce
smax [N] Maximální stlačení pružiny

ΔQ [N] Změna kolových sil na zborcené koleji

ΔQP [N] Změna kolových sil od podvozku

ΔQS [N] Změna kolových sil od skříně vozidla

ΔQMIN [N] Minimální kolová síla
ktdv [kNm/rad] Úhlová tuhost vypružení dvojkolí
ktcp [kNm/rad] Úhlová tuhost dvounápravového podvozku
ktcv [kNm/rad] Úhlová tuhost celého vozidla
ktskř [kNm/rad] Úhlová tuhost skříně
kTS [kNm/rad] Úhlová tuhost torzního stabilizátoru
L [mm] Délka tyče torzního stabilizátoru
d [mm] Průměr tyče torzního stabilizátoru
2wS [mm] Příčná vzdálenost působení síly od torzního stabilizátoru
R [mm] Rameno působení torzního stabilizátoru
αZP [‰] Zkušební zborcení na bázi rozvoru podvozku
αZS [‰] Zkušební zborcení na bázi vzdálenosti středů podvozků
2a+ [mm] Rozvor podvozku
2a* [mm] Vzdálenost otočných čepů
M1skut [kNm] Vratný moment
x1skut [m] Poloha středu tření
f [-] Součinitel tření
P [kN] Řídící síla
Y [kN] Vodící síla
a [m/s2] Zrychlení
cx [1] Součinitel tvaru celé jednotky
Sx [m2] Čelní plocha
ρ [kg/m3] Hustota vzduchu
p [N/kN] Měrný jízdní odpor
P [N] Jízdní odpor
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