I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie koncepčního řešení vysokorychlostní jednotky pro VRT v ČR
Jméno autora: Jiří Zubr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ladislav Pracht
Pracoviště oponenta práce: Siemens Mobility, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Jakkoliv jsou v Evropě, respektive na světě všeobecně, vysokorychlostní železnice a k nim náležící vozidla již desetiletí používána a kontinuálně vyvíjena, v ČR toto téma nové. Avšak o to víc je aktuální, neboť výstavba vysokorychlostního systému v ČR již spěje do stádia realizace. Celá řada fyzikálních veličin ovlivňující funkčnost a bezpečnost kolejových vozidel, souvisí s kinetickou energií, tedy s druhou mocninou rychlosti. To činí téma vysokorychlostních vozidel velmi náročným.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání obsahuje šest bodů, které na sebe logicky navazují: rešerši, koncepční volbu, typový výkres, trakční charakteristiky, celkové uspřádání vozidla a technickou zprávu s výkresem podvozku. Všech šest bodů zadání bylo bez výhrady splněno a doloženo textem, výpočty, výkresy a diagramy.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Předložená diplomová práce je zdařilá nejen tím, že diplomant splnil zadání, ale i tím, že k jeho splnění využil znalosti získané inženýrským studiem, a to z několika předmětů. To povznáší její odbornou úroveň a zároveň dokládá, že diplomant má schopnost při řešení praktických technických úloh aplikovat teoretické znalosti.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>V rešeršní a analytické části své práce představil diplomant logiku časově relativně krátkého (jen několik desetiletí trvajících) vývoje vysokorychlostních vozidel v Evropě i mimo Evropu. Avšak v návrhové části se orientoval na nejnovější technologie, které se standardem teprve stávají (prodloužené vozové skříně, podvozky s vnitřním rámem, bezpřevodový trakční pohon, ...). V realitě průmyslu kolejových vozidel představuje vývoj interoperabilní vysokorychlostní elektrické trakční jednotky manažersky řízenou několikaletou teoretickou i experimentální vysoce kvalifikovanou prací mezinárodního tvůrčího týmu čítajícího několik set odborných pracovníků mnoha různých profesí a se silnou HW a SW podporou. To pochopitelně nelze očekávat od návrhu vozidla řešeného v rámci diplomové práce. Avšak lze konstatovat, že klíčová důležitá technická témata interoperabilní vysokorychlostní elektrické trakční jednotky diplomant správně postřehl, pochopil a řešil.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Nejen po stránce obsahové, i z hlediska formy je práce uchopena správně. Je logicky rozčleněna do kapitol, respektujících zadání, textová část je vyváženě doplněna výpočty, grafy a výkresy. Text je srozumitelný, jeho grafické doplňky též.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Česky psaná literatura k tématu vysokorychlostních železnic je poměrně málo početná, proto se diplomant soustředil především na zahraniční prameny. Tedy prokázal i schopnost pracovat s cizojazyčnými texty a orientovat se v informačních technologiích, které k nim umožňují přístup.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce je určitým přechodovým elementem mezi obdobím systematického školního vzdělávání po linii základní škola – střední škola – vysoká škola a prací, pro kterou je škola přípravou. Předložená diplomová práce dokládá, že vzdělávací cyklus splnil svojí roli, diplomant odchází do profesního života vybaven jak odbornými znalostmi, tak i schopností tyto znalosti aplikovat. Pochopitelně nikoliv jako jednotlivec, ale jako součást týmu a pochopitelně nejen se znalostmi, které nyní má, ale i s těmi znalostmi, které bude postupně získávat další prací a studiem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomant prokázal, že se orientuje v tématu železniční dopravy, zejména vysokorychlostní. Rovněž prokázal, že umí prakticky aplikovat teoretické znalosti nabyté v širším spektru odborných disciplín školním studiem i doplňkovým studiem. Zároveň má schopnost vyjádřit výsledky svého myšlení formou výkresů a textu tak, aby byly srozumitelné i ostatním.

Otázky:

1. Porovnejte přednosti a nedostatky koncepčního řešení vysokorychlostních elektrických trakčních jednotek s trakčním pohonem koncentrovaných v čelních neúžitkových vozech, a s trakčním pohonem distribuovaným do více vozů. Zdůvodněte svou volbu.
2. Porovnejte přednosti a nedostatky koncepčního řešení vysokorychlostních elektrických trakčních jednotek složených z jednotlivých vozů s obyčejnými podvozky, a v Jakobsově uspořádání. Zdůvodněte svou volbu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.8.2022

Podpis: Ladislav Pracht